
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 

ОРЛОВСКАЯ ОБЛАСТЬ 

УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ АДМИНИСТРАЦИИ   

ЛИВЕНСКОГО РАЙОНА ОРЛОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

ПРИКАЗ 
 
 

«25» февраля 2020 г.                                                                                 № _22_ 

             г.Ливны 

 

О проведении Всероссийских проверочных работ   

в 2020 году на территории Ливенского района 

 

В соответствии со статьей  97 Федерального закона от 29 декабря 2012 года № 273-ФЗ 

«Об образовании в Российской Федерации», Правилами мониторинга системы 

образования, утвержденными постановлением Правительства РФ от 5 августа 2013 года № 

662, подпункта 5.21 Положения о Федеральной службе по надзору в сфере образования и 

науки, утвержденного постановлением правительства РФ от 28 июля 2018 года № 885, 

приказом Федеральной службы по надзору в сфере образования и науки, Министерства 

просвещения РФ и Министерства науки и высшего образования РФ от 18 декабря 2019 

года № 1684/694/1377  «Об осуществлении Федеральной службой по надзору в сфере 

образования и науки, Министерством просвещения РФ и Министерством науки и высшего 

образования РФ мониторинга системы образования в части результатов национальных и 

международных исследований качества образования и иных аналогичных оценочных 

мероприятий, а также результатов участия обучающихся в указанных исследованиях и 

мероприятиях», приказом Федеральной службы по надзору в сфере образования и науки 

от 27 декабря 2019 года № 1746 « О проведении Федеральной службой по надзору в сфере 

образования и науки мониторинга качества  подготовки обучающихся 

общеобразовательных организаций в форме всероссийских проверочных работ в 2020 

году», приказом Департамента образования Орловской области от 20 февраля 2020 года № 

245 «О проведении всероссийских проверочных работ в 2020 году на территории 

Орловской области», в целях осуществления мониторинга системы образования, в том 

числе мониторинга уровня подготовки обучающихся в соответствии с ФГОС, с ФКГС ОО, 

совершенствования преподавания учебных предметов и повышения качества образования 

в ОО 

 

Приказываю: 

1.  Провести всероссийские проверочные работы на территории Ливенского района в 

соответствии с графиком проведения Федеральной службой по надзору в сфере 

образования и науки мониторинга качества подготовки обучающихся ОО в форме 

всероссийских проверочных работ в 2020 году. 

2.  Назначить муниципальным координатором ВПР в 2020 году Калашникову Ирину 

Николаевну, главного специалиста управления образования администрации Ливенского 

района. 

3.   Утвердить состав школьных координаторов ВПР согласно приложению 1. 

4. Утвердить состав и обеспечить присутствие общественных или независимых 

наблюдателей при проведении ВПР, согласно приложению 2. 

5.   Утвердить график проведения ВПР в ОО Ливенского района, согласно приложению 3. 

6.   Рассмотреть на уровне муниципального образования результаты ВПР. 

7.  Учитывать результаты ВПР в управлении системой образования, при формировании 

программ развития образования на муниципальном уровне. 

8. Рекомендовать руководителям образовательных организаций, осуществляющих 

образовательную деятельность; 



8.1. Создать условия для проведения ВПР, направленные на объективное получение 

результатов проверочных работ. 

8.2.  Провести на уровне образовательной организации анализ результатов ВПР. 

8.3. Рассмотреть результаты ВПР в педагогических коллективах с участием органов 

государственно-общественного управления образовательных организаций. 

8.4.  Использовать результаты ВПР для совершенствования образовательного процесса.  

9.    Довести приказ до руководителей образовательных организаций, подведомственных 

управлению образования администрации Ливенского района. 

10.   Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Приложение 1 

к приказу № 22  от 25.02.20 г. 

Список школьных координаторов  

№ 

п/п 

Наименование 

образовательной 

организации 

Ф.И.О. наблюдателя 

 

Должность 

1 МБОУ «Барановская 

СОШ» 

Фатахов Салавудин 

Акимович 

директор школы 

2 МБОУ «Введенская 

СОШ» 

Дорофеева Елена 

Владимировна 

учитель физики 

3 МБОУ «Воротынская 

ООШ» 

Ретинская Марина 

Сергеевна. 

учитель физики, информатики 

4 МБОУ «Вязовицкая 

ООШ» 

Коломиец Анна 

Анатольевна 

учитель информатики 

5 МБОУ «Вязово-

Дубравская ООШ» 

Косенкова Юлия 

Ивановна 

учитель русского языка 

6 МБОУ «Дутовская 

СОШ» 

Зубанова Алевтина 

Владимировна 

методист 

7 МБОУ 

«Екатериновская 

СОШ» 

Васильева Татьяна 

Николаевна 

заместитель директора по УВР 

8 МБОУ «Здоровецкая 

СОШ» 

Добродеева Марина 

Леонидовна 

методист 

9 МБОУ «Казанская 

СОШ» 

Харькова Татьяна 

Владимировна 

заместитель директора по УВР 

10 МБОУ «Калининская 

ООШ» 

Матюшина Людмила 

Ивановна 

директор  

11 МБОУ «Козьминская 

СОШ» 

С 02.03. по 06.03 – 

Горелов Дмитрий 

Михайлович   

С 09.03. - 

Манохина Галина 

Александровна –  

преподаватель – организатор ОБЖ;  

 

 

методист по УР. 

12 МБОУ «Коротышская 

СОШ» 

Воронина Ольга 

Серафимовна 

заместитель директора по УР 

13 МБОУ «Куначенская 

ООШ» 

Безматерных 

Надежда Сергеевна  

методист 

14 МБОУ «Ливенская 

СОШ» 

Иванова Валентина 

Васильевна 

Бахтина Татьяна 

Олеговна 

директор 

 

заместитель директора по УР 

15 МБОУ «Липовецкая 

ООШ» 

Дорофеева Оксана 

Анатольевна 

учитель истории 

16 МБОУ «Липовецкая 

СОШ им. М.Н. 

Павлова» 

Цуканова Светлана 

Алексеевна 

заместитель директора по УВР. 

17 МБОУ «Навесненская 

СОШ» 

Бахтина Елена 

Геннадьевна 

Учитель начальных классов 

18 МБОУ «Никольская 

СОШ» 

Авдеева Ирина 

Николаевна,  

заместитель директора по УВР. 



19 МБОУ «Орловская 

СОШ» 

Ефанова Ирина 

Александровна 

заместитель директора по УВР. 

20 МБОУ «Островская 

СОШ» 

Скрылева Надежда 

Константиновна 

заместитель директора по УВР. 

21 МБОУ «Покровская 

СОШ» 

Катешкина Наталья 

Алексеевна  

заместитель директора по УВР 

22 МБОУ «Речицкая 

СОШ»» 

Потлова Ольга 

Анатольевна 

методист 

23 МБОУ «Росстанская 

СОШ» 

Дорохова Наталья 

Анатольевна 

заместитель директора по УР 

24 МБОУ «Сахзаводская 

СОШ» 

Кудинова Светлана 

Николаевна 

заместитель директора по УВР 

25 МБОУ «Свободно-

Дубравская СОШ» 

Алдобаева Наталья 

Александровна  

учитель начальных классов 

26 МБОУ «Сергиевская 

СОШ» 

Жигаева Людмила 

Дмитриевна,  

заместитель директора по УВР 

27 Круглянская ООШ – 

филиал МБОУ 

«Сергиевская СОШ» 

28 Кировская ООШ – 

филиал МБОУ 

«Сергиевская СОШ» 

29 МБОУ «Сосновская 

ООШ» 

Губарь Людмила 

Михайловна  

учитель информатики 

30 МБОУ «Троицкая 

СОШ» 

Донских Наталья 

Алексеевна 

заместитель директора по УВР 

31 МБОУ «Успенская 

СОШ 

им.В.Н.Мильшина» 

Ревякина Нина 

Николаевна 

заместитель директора по УВР. 

32 МБОУ «Хвощевская 

СОШ» 

Кондратова Татьяна 

Ивановна   

учитель русского языка и литературы 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Приложение 2 

к приказу № 22  от 25.02.20 г. 

Список независимых наблюдателей  

№ 

п/п 

Наименование 

образовательной 

организации 

Ф.И.О. наблюдателя Должность, место работы 

1 МБОУ 

«Барановская 

СОШ» 

 

Ерохина Светлана 

Александровна 

Уборщик служебных помещений, Барановский ФАП 

Животова Елена Юрьевна Домохозяйка  

Фомина Зоя Ивановна Пенсионер  

Душенина Надежда 

Валерьевна 

Учетчик, ООО «ЛивныИнтерТехнология» 

2  

МБОУ «Введенская 

СОШ» 

 

 

Мальцева Надежда 

Викторовна 

Домохозяйка 

Смагина Валентина 

Михайловна 

Домохозяйка  

Говорова Анна Николаевна Домохозяйка  

Кречетова Оксана 

Михайловна 

Заведующая сельской библиотекой 

3 МБОУ 

«Воротынская 

ООШ» 

 

 

Воропаева Елена Ивановна 

 

Библиотекарь Воротынской сельской библиотеки 

филиала МБУ Ливенского р-на «ЦМБ 

им.А.С.Пушкина 

Литвякова Надежда 

Александровна 

Домохозяйка  

 

Бочарова Анастасия 

Сергеевна 

Домохозяйка  

 

4 МБОУ «Вязовицкая 

ООШ им. Г. Н. 

Бакурова» 

Мишина Олеся Михайловна Зав. «Вязовицким» ФАПом БУЗ Ливенская ЦРБ 

Золотухина Вера Васильевна Зав. Филиалом межрайонной, межпоселенческой 

библиотеки им. А.С. Пушкина   

5 МБОУ «Вязово-

Дубравская ООШ» 

 

 

Селина Татьяна Витальевна домохозяйка 

Донских Ольга Викторовна Домохозяйка 

Дорохов Владимир 

Васильевич 

пенсионер 

6 МБОУ «Дутовская 

СОШ» 

 

 

Булатова Юлия Ивановна Здоровецкий Дом ветеранов 

 уборщик технических помещений 

Даниленко  

Вера Юрьевна 

Бухгалтер, ООО «Лидер» 

(по согласованию) 

Афанасьева Олеся 

Евгеньевна 

Домохозяйка (по согласованию) 

Мальцева Софья  

Ивановна 

уборщица производственных помещений, БУЗ ОО 

«Ливенское ЦРБ» «Дутовский ФАП» 

Цымбаленко Ольга 

Сергеевна 

Социальный  работник Бюджетного учреждения 

Орловской области "Центр социального 

обслуживания населения Ливенского района" (по 

согласованию) 

7 МБОУ 

«Екатериновская 

СОШ» 

 

 

Ефанова Светлана 

Николаевна 

Техслужащая, ООО «Екатериновка» 

Мотина Анна Юрьевна Заведующая филиалом, Филиал МБОУ «ЦМБ им. 

Пушкина» 

Софьина Елена Викторовна домохозяйка 

8 МБОУ 

«Здоровецкая 

СОШ» 

Ефанова Ольга Николаевна пенсионер 

Жидких Ольга 

Александровна 

Смагинский ФАП заведующая 

(в отпуске по уходу за ребенком) 



 

 

Митюрева Людмила 

Владимировна 

ОПС Здоровецкие Выселки почтальон 

Смолякова Ольга Юрьевна Домохозяйка  

Черепахин Сергей 

Викторович 

Не работает 

Авизова Татьяна Сергеевна Домохозяйка  

Кожухова Юлия Юрьевна Домохозяйка  

Павлова Елена Анатольевна Домохозяйка  

9 МБОУ «Казанская 

СОШ» 

 

 

Беседина Нина Ивановна Социальный работник 

Синютина Юлия 

Михайловна 

Домохозяйка 

Кожухова Нина Михайловна Учитель МБОУ «Свободно- Дубравская СОШ» 

10 

МБОУ 

«Калининская 

ООШ» 

 

 

Шилова Елена Сергеевна домохозяйка 

Слукина Анна 

Александровна 

домохозяйка 

Холоимова Наталья 

Николаевна 

АГЗС «Звезда», кассир-оператор 

Иноземцева Ирина 

Сергеевна 

домохозяйка 

Якубова Светлана 

Алексеевна 

домохозяйка 

Попова Елена Николаевна домохозяйка 

11 МБОУ 

«Козьминская 

СОШ» 

Клепова Светлана Ивановна Зав. филиалом МБУ «ЦРДК» Козьминский СДК 

Бондарев Алексей 

Анатольевич 

Заведующий Козьминским ФАП 

12 МБОУ 

«Коротышская 

СОШ» 

 

Жилябина Еатерина 

Викторовна 

Домохозяйка 

Болотская  Кристина 

Николаевна 

ООО «Ливныстрой» оператор котельной  

( в отпуске по уходу за ребенком) 

13 МБОУ 

«Куначенская 

ООШ» 

 

 

Аверкиева Наталья 

Николаевна 

Домохозяйка 

Мещерская Оксана 

Николаевна 

Домохозяйка 

Сычева Оксана Геннадьевна Домохозяйка 

Злобина Анна 

Александровна 

Домохозяйка 

14 МБОУ «Ливенская 

СОШ» 

 

Савенкова Светлана 

Владимировна 

домохозяйка 

Кудинова Ольга 

Вениаминовна 

заведующий СДК п. Набережный 

Савенкова Нина 

Владимировна 

пенсионер 

Трофимова Елена Ивановна заведующая библиотекой пос. Набережный 

Головина Татьяна 

Евгеньевна 

почтальон 

15 МБОУ 

«Липовецкая 

ООШ» 

 

 

Агаркова Клавдия 

Михайловна 

домохозяйка 

Куфтова Наталья 

Викторовна 

домохозяйка 

Егорова Наталья Николаевна пенсионер 

Селина Лидия 

Александровна 

домохозяйка 

Сизенцева Надежда 

Леонидовна 

домохозяйка 

16 МБОУ 

«Липовецкая СОШ 

им. М.Н. Павлова» 

 

 

Воронина Наталья 

Васильевна 

пенсионер 

Маркелова Людмила 

Владимировна 

пенсионер 

Меркулова Марина 

Анатольевна 

Отделение почтовой связи «Совхозное». 

Старцева Надежда Пенсионер 



Васильевна  

Мишина Валентина 

Романовна 

Пенсионер  

17 МБОУ 

«Навесненская 

СОШ» 

 

 

Трошина Лариса Петровна Отделение почтовой связи «Навесное». 

Дуденкова Евгения 

Александровна 

Домохозяйка 

 

Гладких Надежда 

Васильевна 

Домохозяйка 

 

Фоменко Юлия Николаевна Домохозяйка 

Канина Анна Геннадьевна Домохозяйка 

18 

 

МБОУ «Никольская 

СОШ» 

 

 

Головина Светлана 

Вячеславовна 

Домохозяйка 

Горобец Юлия Николаевна Повар, ООО «Сельхоз Инвест»                 СП 

«Никольское» 

Савичева Елена Анатольевна  Главный бухгалтер ООО «Сельхоз Инвест»                 

СП «Никольское» 

Саргсян Оксана 

Александровна 

Рабочий животноводческого комплекса, ООО 

«Сельхоз Инвест»                 СП «Никольское»  

Мащенко Людмила 

Владимировна 

Рабочий тока, ООО «Сельхоз Инвест»                 СП 

«Никольское» 

19 МБОУ «Орловская 

СОШ» 

 

 

Першина Оксана 

Александровна 

Медсестра  

Парахинский ФАП 

Мершиева Наталья 

Александровна 

Домохозяйка  

Ромашина Татьяна 

Николаевна 

Оператор 

Почта России 

Трофимова Алла 

Николаевна 

Парахинский  СДК, директор 

Бакунькина Зинаида 

Ивановна 

пенсионер 

20 МБОУ «Островская 

СОШ» 

 

 

Шишкова Людмила 

Валентиновна 

«Островской ФАП», фельдшер 

Меженская Ольга 

Прокопьевна 

Домохозяйка 

 

21 МБОУ «Покровская 

СОШ» 

 

 

Курская Марина Ивановна домохозяйка 

Тулякова Юлия Игоревна домохозяйка 

Шульгина Диана Игоревна домохозяйка 

Гринчишина Юлия 

Валерьевна 

домохозяйка 

22 МБОУ «Речицкая 

СОШ» 

 

 

Инсапова Ольга 

Болотбековна 

документовед по воинскому учёту Администрации 

Речицкого сельского поселения 

Рахманова Оксана 

Владимировна 

Главный специалист Администрации Речицкого 

сельского поселения 

Горошилова Оксана 

Валерьевна 

Заведующий магазином №48 Ливенского РАЙПО 

Лакшинская Ирина 

Николаевна 

Заведующий библиотекой филиал МБУ «ЦМБ 

имени А.С. Пушкина» Речицкая сельская модельная 

библиотека 

23 МБОУ 

«Росстанская 

СОШ» 

 

 

Карасёва Ольга Ивановна Дворник. ООО «Жилком» 

Селищева Татьяна 

Владимировна 

Заведующий СДК  

д. Росстани 

Лубенникова Наталья 

Алексеевна 

Домохозяйка 

Моногарова Дина 

Александровна 

Домохозяйка 

Пилипенко Татьяна 

Сергеевна 

Домохозяйка 

24 МБОУ 

«Сахзаводская 

СОШ» 

 

Селищева Татьяна 

Анатольевна 

домохозяйка 

Филатова Татьяна Сергеевна заместитель директора по ВР, КОУ ОО 



 "Крутовская школа-интернат" 

25 МБОУ «Свободно-

Дубравская СОШ» 

 

 

 

Жихарева Наталья Ивановна Учитель МБОУ «Казанская СОШ» 

Харламова Наталья 

Николаевна 

Учитель МБОУ «Казанская СОШ» 

Филиппова Ольга 

Владимировна 

Учитель МБОУ «Казанская СОШ» 

26 МБОУ 

«Сергиевская 

СОШ» 

 

 

Купавых Ксения Николаевна Документовед по воинскому учету в Администрации 

Сергиевского сельского поселения Документовед по 

воинскому учету в Администрации Сергиевского 

сельского поселения 

Корогодина Ольга Юрьевна Заведующая хозяйством МБДОУ ДС с.Сергиевское 

Бачурина Лариса 

Николаевна 

Воспитатель МБДОУ ДС с.Сергиевское 

Кузьмина Валентина 

Александровна 

Уборщица производственных помещений, БУЗ 

Орловской  области «Ливенская ЦРБ» 

27 Круглянская ООШ 

– филиал МБОУ 

«Сергиевская 

СОШ» 

Баранюк Александра 

Дмитриевна 

Заведующая Круглянским филиалом МБУ «ЦРДК» 

28 Кировская ООШ – 

филиал МБОУ 

«Сергиевская 

СОШ» 

Слукина Галина Ивановна Работник дополнительного образования, филиал №3 

МБСКУ «Сергиевское» - «Центр кружковой работы» 

29 МБОУ «Сосновская 

ООШ» 

 

Кутафина Римма Васильевна Зав. «Сосновским» ФАПом БУЗ Ливенская ЦРБ 

Агаркова Валентина 

Петровна 

Уборщица, «Сосновский» ФАП  БУЗ Ливенская ЦРБ 

30 МБОУ «Троицкая 

СОШ» 

 

 

Бахтина Валентина 

Ивановна 

Пенсионер 

Воронова Валентина 

Андреевна 

Пенсионер 

Ревякина Елена Алексеевна Заведующая  Троицким ФАПом 

31 МБОУ «Успенская 

СОШ 

им.В.Н.Мильшина» 

 

Корнева  

Марина Николаевна 

Заведующий отделением, 

БУОО СРЦн «Огонёк» 

Корчева Надежда 

Анатольевна 

Пенсионер 

32 МБОУ 

«Хвощевская 

СОШ» 

 

Анцупова Ольга Николаевна Домохозяйка 

Гололобова Ольга 

Николаевна 

Домохозяйка 

Кулигина Любовь Ивановна Домохозяйка 

 

 


